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Wynalazek dotyczy prowadnicy do krzywo-
bieżnych łańcuchowych przenośników skrobako¬
wych, ipłytkowych, taśmowych, taśm specjal¬
nych lub podobnych urządzeń i ma na celu
umożliwienie lub ułatwienie krzywodrożnego
przenoszenia lub przestawiania takiej prowad¬
nicy, zależnie od miejsca wykonywania prac.
W istniejących rynnach prowadniczych przegu¬
bowych lub bocznie przesuwnych, a więc krzy-
wobieżnych nie uwzględnią się zupełnie lub zbyt
mało właściwości tego środka przenośnikowego,
wskutek czego przy krzywodrożnym przestawie¬
niu tych rynien występują znaczne trudności.
Na przykład przy przenośnikach dwułańcucho-
wych trzeba brać pod uwagę małą elastyczność
łańcuchów i dlatego przy krzywodrożnym ich
ustawieniu nie można dokonywać jakiegokolwiek
ich przedłużenia wymaganego przez elementy

prowadnicze. Bębny i poruszające się po nich
narządy przenośnikowe (skrobaki) muszą być na
stacjach zwrotnych, jeżeli bieg ich ma być bez
zarzutu, ustawione równolegle do siebie przy|
każdym rodzaju przenoszenia. W tym przypad¬
ku możliwe jest także przenoszenie rusztowania)
przenośnikowego przy poruszającej się taśmie;
przenośnikowej, ponieważ nie zachodzi tutaj
zmiana długości łańcuchów.

i
Wszystkie, te wymagania uwzględnia przed¬

miot wynalazku dzięki temu, że prowadnicze
rusztowanie składa się z odcinków, tworzących
przegubowe równogległoboki i składających się
z szyn prowadniczych, które tworzą dystansowej
podkłady i ewentualnie wkładane między nią
blachy pokrywowe. Każda szyna prowadnicza
jest przy tym wykonana najkorzystniej z dwóch!



belek żelaznych jednakowego lub podobnego
profilu.

Zalety takiej konstrukcji są oczywiste. Dłu¬
gość odcinka łańcucha, leżącego w obrębie po¬
szczególnej odnogi całego przenośnika, pozosta¬
je ze względów czysto geometrycznych zawsze
równa długości cięgna, ponieważ chodzi tu o od¬
cinki linii równoległych, leżące pomiędzy linia¬
mi równoległymi. Przejście od prostego prze¬
niesienia do krzywodrożnego i odwrotnie jest
możliwe bez zmiany długości łańcucha, co po¬
siada szczególne znaczenie przy przenoszeniu
drążków w czasie ruchu narządu przenośniko¬
wego. Równoległe ustawienie walców zwrotne¬
go i napędowego jest zabezpieczone bez koniecz¬
ności kontrolowania, wskutek czego zapewniony
jest należyty bieg łańcuchów na bębnach. Dal¬
szymi zaletami jest usunięcie wszelkich części
specjalnych oraz zastosowanie tylko małej licz¬
by jednakowych części składowych, zajmujących
nieznaczną przestrzeń w stanie rozłożonym,
dzięki czemu uzyskuje się łatwość wymiany czę¬
ści składowych; nie występują w nich rozwarte
miejsca stykowe, a tym samym uzyskuje się
lepsze przystosowanie tych urządzeń jako torów
bieżnych w zastosowaniu do wozów transporto¬
wych, maszyn budowlanych i podobnych urzą¬
dzeń, i

Dalsze szczegóły i zalety prowadnicy według
wynalazku są wyjaśnione na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia widok z góry przykładu krzy¬
wodrożnego ustawienia przenośnika, fig. 2 — 4
przedstawiają miejsce stykowe przenośnika lek¬
kiej konstrukcji, fig. 5 — 7 — odmianę prowad¬
nicy w widoku bocznym, w przekroju poprzecz¬
nym i w widoku z góry, przy czym na fig. 6
lewa strona stanowi przekrój wzdłuż linii A—B,
prawa zaś jej strona — przekrój wzdłuż linii
C—D na fig. 5, natomiast prawa strona fig. 7
uwidocznia częściowy przekrój wzdłuż linii E—F
na fig. 6.

Prowadnicze rusztowanie składa się z poje¬
dynczych przegubowych równoległoboków a,
tworzących odcinki, które mogą być uszerego¬
wane w dowolnej liczbie na dowolnej długości.
Podłużne części b tych równoległoboków a sta¬
nowią tor prowadniczy dla narządu przenośni¬
kowego, natomiast boki poprzeczne są utworzone
w postaci podkładów c, zabezpieczających od¬
ległość między podłużnymi bokami b. Punkty
narożnikowe d równoległoboków a są ukształto¬
wane jako ruchome wskutek zawiasowego po¬
łączenia boków podłużnych z poprzecznymi.
Każdy odcinek (równoległobpk) jest rozbieralny,
tj. daje się rozkładać na części. W przykładzie
wykonania według fig. 2—4 odcinek ten składa

się z rynnowych części górnych / i dolnych e
oraz z podkładów c ewentualnie ze środkowych
lub pokrywowych biach g, jak również z nie¬
zbędnych śrub łącznikowych h. Części te są
wykonane jednakowo dla wszystkich odcinków
przenośnika i dlatego dają się dowolnie wymie¬
niać. Wspomniane odcinki wskutek swego po¬
dłużnego kształtu zajmują w stanie rozłożonym
małą przestrzeń i dlatego są łatwe do przewozu
i magazynowania.

Części dolne f i górne e są wykonane z blach
i posiadają kształt ceowy; części dolne c są
wewnątrz na dole nieco ścięte ukośnie (przy
przenośnikach zaś płytkowych lub taśmowych
nieco zakrzywione) w celu ułatwienia poprzecz¬
nego przesuwania cięgna. Na górze są one ze
względu na sztywność nieco zagięte. Każde dwie
części dolne e i dwie górne f są zwrócone do
siebie swymi otworami rynnowymi i ułożone nad
sobą. W miejscach stykowych d podkłady c za¬
bezpieczają prawidłowy odstęp między tak utwo¬
rzonymi 'szynami prowadniczymi. Zarówno dol¬
ne części e jak i górne części / posiadają z ze¬
wnątrz na części listwowej na jednym końcu
ucha k i na drugim końcu dwa ucha i, np. przy-
pawane. Ucha fcsąw stosunku do uch i umiesz¬
czone tak, że przy uszeregowaniu części rynno¬
wych e lub f ucha te zaczepiają się o siebie.
Na podkładach c, wystających w kierunku sze¬
rokości między częściami rynnowymi, są przy-
pawane na obu ich końcach i na obu bokach
ucha o, zaopatrzone w sworznie osiowe p. Sworz¬
nie te przechodzą przez ucha i, k i tworzą w ten
sposób przegubowe połączenie poszczególnych
odcinków równoległoboków a prowadnicy.

W celu umożliwienia pewnego nieznacznego
wychylenia prowadnicy w kierunku wysokości,
ucha i i k posiadają nieco większe średnice, niż
średnice sworzni p, co ułatwia wstawienie swo¬
rzni do uch. Sworznie p są najkorzystniej nieco
zwężone stożkowo, co także ułatwia ich wsta¬
wienie do uch, umożliwiając również ograniczo¬
ną aczkolwiek znaczną przegubowość.

Podkłady c, odpowiednio do szerokości środ¬
kowych lub pokrywowych blach g, są nieco wy¬
gięte, ażeby dokoła tych blach utworzyć pewną
przestrzeń. Otwór 2 służy jako punkt obrotu
lub unieruchomienia blach środkowych lub po¬
krywowychg. ■

Blachy g najlepiej jest wykonać z blach o jed¬
nakowej, grubości lub z grubości mniejszej, niż
grubość części górnorynnowych i na ich bocz¬
nych brzegach podłużnych zaopatrzyć w odsadz-
ki, znajdujących się wskutek tego poniżej dol¬
nych części górnorynnowych ft co nie pozwala1
na podnoszenie w górę blach pokrywowych g.
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Brzeg udarowy blachy g jest w kierunku bocz¬
nym lekko zaostrzony i zaopatrzony w two¬
rzeń t, zahaczający 6 otwór 0' podkładów c\
Drugi brzeg stykowy (na clrugim kontu blachy)
jest osadzony głębiej i posiada postać jęźyktf-
wfctą i i znajduje się pod końcem sąsiedniej
blachy. Ten językowaty koniec, podobnie jak
i podkłady c, jest również zaopatrzony w otwór
q, w którym jest osadzony sworzeń t. Blachy
środkowe są na podkładach c ułożone rzędami,
przy czym każdy sworzeń i najpierw przecho¬
dzi przez otwór q sąsiedniej blachy i następnie
zahacza 6 otwór q podkładu c. Po osadzeniu
części górńorynnówej / blachy środkowe nie
mogą się już podnosić z podkładów c, ponieważ
część górnorynnowa f zahacza do wewnątrz, zaś
w kierunku ku górze nie ma żadnego IuzU.
Blachy środkowe o Są w kilku miejscach bocz¬
nie prżypawane do łap wfeporćzych u opierają¬
cych się o górne brzegi części dolndrynnowej e
i zapobiegających sprężynowaniu blach.

Przy przenośnikach płytkowych, taśmowych1
i tym podobnych korzystnie jest zamiast środ¬
kowych blach g utrzymujących górne rynny
i posiadających jednakową grubość, stosować
cieńsze bladhy pokrywowe. Blachy te są wyko¬
nane podobnie jak blachy środkowe z tą jednak
różnicą, że hie posiadają łap wsporcżych u i dla¬
tego korzystnie jest wytłoczyć w iiićh kilka row¬
ków wzmacniających. !

Śruby łącznikowe h, które przechodzą przez
zwrócone do siebie ucha i części / i e, zapew¬
niają niezawodne połączenie części prowadnicy.
Śruby te stanowią jedyne części składowe, któ¬
re do ich montażu lub demontażu wymagają
stosowania narzędzia. 1

W drugim przykładzie wykonania wynalazku,
przedstawionym na fig. 5—7, pokazana jest pro¬
wadnica ciężkiej konstrukcji. Zastosowana wspól¬
na część 1 wykonana w postaci ceówej z blach
profilowych, w której są wstawione listwy środ¬
kowe V tworzące części górną i dolną posiada¬
jące wspólnie przekrój poprzeczny w kształcie
litery E.

Zamiast ućh i lub k zastosowano widełki 4,
otwarte na stronie czołowej i osadzone prze¬
suwnie co do wysokości. Łapy wsporcze U są
tutaj zastąpione krótkimi Wspornikami uchwy¬
towymi 5, umieszczonymi w pewnych odstępach
pod krótkimi środkowymi listwami. Na wspor¬
nikach tych spoczywają środkowe blachy J, za¬
bezpieczone jednocześnie od wyginania za po¬
mocą środkowych listew I*. Podkłady c są ost-
dzone w krótkich szczelinach podłużnych 6, wy¬
konanych bezpośrednio pod listwami środkowy¬
mi1\ \

Na zewnątrz ponad szczelin* 6 są prżypawa¬
ne występy 7, które zapobiegają wduwaniu się
przynależnych części rynnowych na skutek
przylegania do uch o podkładów c. Opttitift
szczeliny b jest jeszcze przypaWany kazdOrato-
wo sworzeń 8 z podkładką zsbezpifcaającą 9
lub sprężyną płytkową 10, służącą jako zabez¬
pieczenie.

Podkłady c są wykonane W podobny sposób
jak podkłady opisane wyżej, posiadają jódnak
sworznie wydrążone p. Na dole do sworzni* p
może być wprasoWana lub prżypaWaha płożą U.
Dokoła sworzni p są umieszczone pałąki meta¬
lowe 12, zahaczające o sworznie 8 i w ten spo¬
sób zabezpieczające połączenie rynien przed wy¬
ciąganiem jednej z drugiej. Pałąki 12 są przy
tym tak wykonane (np. w kształcie bardziej
lub mniej szerokiej litery U), że sworzeń 8 pisia-
da znaczny luz. Pozwala to na przegubowość
połączenia rynnowego także i w kierunku pio~
nowym. j

Blachy środkowe g posiadają taką samą po¬
stać jak blachy środkowe g w pierwszym przy¬
kładzie wykonania wynalazku, pozbawione są
jednak łap wsporcżych u. Blachy opierają się
o wsporniki 5. Zamiast otworów na jednej stro¬
nie czołowej jest zastosowany widełkowy wykrój
13 pozwalający na wsuwanie czołowe.

Montaż prowadnicy jest w tym przykładzie
wykonania wynalazku szczególnie wygodny ido¬
konywany jak następuje.

Najpierw montuje się dwie części rynnowe 1
w kształcie litery E, podkład c oraz blachę środ¬
kową g. Uskutecznia się to przez nałożenie środ¬
kowej blachy g na podkład c, przy czym sWo-
rżeń t wchodzi w otwór q podkładu. Części ryn¬
nowe 1 są wsunięte bocznie do blach środko¬
wych g, będąc najpierw nieco odsunięte od pod¬
kładów c, przy czym środkowe blachy leżą swy¬
mi podłużnymi brzegami 5 między środkową
listwą V i wspornikiem 5. Następnie części ryn¬
nowe zostają nasunięte w kierunku podłużnym
na podkład c aż do zaczepienia widełek 4 ó swO*
rżeń p. Wówczas podkłady zostają zaryglowani
z częściami rynnowymi 1 przez przechylenie, pa-
łąka12. |

Bezpodkładowa strona czołowa odcinka pro¬
wadnicy musi leżeć naprzeciw sąsiedniej części
przenośnika. Czołowe strony obu części są zbli¬
żone do siebie aż do chwili gdy widełki 4 (stro¬
ny bezpodkładowej) zahaczą również o sworzeń
p sąsiedniego podkładu. Równocześnie przesu¬
wa się język środkowy blachy g z widełkowatą
szczeliną 13 między podkładem ci iąsiidnią
blachą g. Przez przechylenie Otwartego j&zczd
pałąka 12 otrzymuje się połączenie ćzęlći 1. |

- 3 -



i Jeżeli płoza 11 jest usunięta a swarzeń p
utrzymuje konstrukcję krócej na wysokości tej
płozy, wówczas otrzymuje się lżejszy typ połą¬
czenia.

! Z drugiej jednak strony można konstrukcję
przedstawioną na fig. 2 — 4 dodatkowo wzmoc¬
nić przez zastosowanie płozy 11. Sworznie P
winny wówczas być osadzone na stałe w otwo¬
rze płozy U, np. przez spawanie tych dwóch
części. '■ ' |
j rW celu umożliwienia wzajemnego przesuwu
dwóch stykających się wzajemnie odcinków
przegubowych a i jednoczesnego ograniczenia
tego ruchu w odpowiednim stopniu, części np.
dolnorynnowe e (fig. 4) są zaopatrzone w zde¬
rzaki m, zapobiegające przekroczeniu dopuszczal¬
nego ogólnego odchylenia o kąt <* max, ponie¬
waż przy osiągnięciu tego kąta przylegają one
do pozostających zawsze równoległymi wzglę¬
dem siebie podkładów c i dalsze boczne wychy¬
lenie staje się niemożliwe.
i Ustalenie największej wartości kąta a ma*fr Jest
uwarunkowane względami celowości. Nie jest
mianowicie celowe zastosowanie przy krzywo-
drożnym ułożeniu tego kąta zbyt dużego, ponie¬
waż przy kącie a max = 90° równoległobok nie
będzie już posiadać żadnej powierzchni, gdyż
przy tym czysto teoretycznie przyjętym kącie
maksymalnym boki równoległoboku będą się
zlewały ze sobą. Dlatego też kąt a max musi
być w każdym razie mniejszy niż 90°. '
! Obydwa profile są ponadto na ich wolnych
końcach, jak to uwidoczniono na fig. 4 i 7, ścię¬
te o połowę kąta «. licząc' od styku do styku
odchylenie nie może być większe niż «, ponie¬
waż poszczególne części rynnowe po odchyleniu
0 kąt a uderzają o siebie końcami, wskutek cze¬
go otrzymuje się łagodne przejście (fig. 1). j
1 Ponieważ górna część [rynnowa nie jest prze¬
dzielona ani narządami zamocowanymi, ani też
większym fugami, może być ona .z powodzeniem
stosowana jako prowadnica przenośników gór¬
niczych, wozów transportowych i podobnych
urządzeń, jak to pokazano na fig. 2.

| Zastrzeżenia patentowe

| 1. Prowadnica do krzywobieżnych łańcuchów
I przenośników skrobakowych, taśmowych,1

płytkowych, taśm specjalnych lub podob-
| nych urządzeń, znamienna tym, że składa
I się z połączonych przegubowo równoległo-
t bocznych odcinków (a), wykonanych z szyn
1 prowadniczych (b) i podkładów (c) utrzymu-
1 jacyeh te szyny w pewnej od siebie odle-
I . głości i ewentualnie z ułożonych między ni¬

mi blach pokrywowych (g). j

2. Prowadnica według zastrz. 1, znamienna
tym, że każda szyna prowadnicza (b) jest
wykonana z dwóch jednakowego lub podob¬
nego kształtu żelaznych belek profilowych.

3. Prowadnica według zastrz. 1 i 2, znamienna
tym, że szyny prowadnicze (b) na części
górnorynnowej (/) i dolnorynnowej (e) po¬
siadają na jednym końcu dwa ucha (i), na
drugim zaś końcu jedno ucho (k), które przyi
uszeregowaniu odcinków (a) zahaczają o sie¬
bie, oraz posiada sworznie (p) osadzone w
otworach (r) na końcach podkładów (c)
i przechodzących przez ucha (i, k), które'
służą do zawiasowego połączenia tych od¬
cinków wychylnie w kierunku poziomym
i pionowym.

4. Prowadnica według zastrz. 1 — 3, znamien¬
na tym, że części dolnorynnowe (e) szyn
prowadniczych (b) posiadają na swych koń¬
cach zderzaki (m), które przy osiągnięciu
największego dopuszczalnego ogólnego kąta
wychylenia (a max) uderzają o podkłady (c),
rozmieszczone względem siebie zawsze rów¬
nolegle i zapobiegają dalszemu bocznemu
wychyleniu odcinków (a). \

5. Prowadnica według zastrz. 1 4, znamien¬
na tym, że szyny prowadnicze (b), najko¬
rzystniej na swych obu końcach są ścięte
ukośnie lub osadzone pod kątem równymi
połowie największego kąta wychylenia (a)
przewidywanego w miejscach stykowych
i w celu umożliwienia wychylenia odcin¬
ków (a) w obydwie strony o ten kąt.

6. Prowadnica według zastrz. 1 — 5, znamien¬
na tym, że w miejscach stykowych (d) od¬
cinków (a) umieszczona jest śruba (h), łą¬
cząca obydwa leżące nad sobą ucha (i) i za¬
bezpieczająca zarówno zamocowanie części
górnorynnowej (f) z częścią dolnorynnową
(e) jak i zawiasowe połączenie przegubowe
(i, &, P).

7. Prowadnica według zastrz. 1 i 3, znamienna
tym, że sworznie (p), powodujące zawiaso¬
we połączenie odcinków (a), posiadają na
obu końcach kształt stożkowy i są osadzone
na stałe w otworach wykonanych w koń¬
cach podkładów (c). !

8. Prowadnica według zastrz. 1 — 7, znamien¬
na tym, że podkłady (c) są w środku nieco
wygięte w celu utworzenia pewnej prze¬
strzeni dokoła środkowych pokrywowych
blach (g).

9. Prowadnica według zastrz. 1 — 7, znamien¬
na tym, że odsądzone na jednym końcu bla¬
chy pokrywowe (g) posiadają długość, odpo¬
wiadającą długości odcinka (a) równoległo-
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boku czyli przebiegają od jednego podkładu
(c) do następnego i są wykonane z blachy

ł o takiej samej lub mniejszej grubości, niż
część górnorynnowa (f) i są na jednym koń¬
cu zaopatrzone w sworzeń (t), a na drugim
końcu posiadają otwór (q), przy czym same

J podkłady (c) posiadają także otwór (q*), swo-
1 rznie (t) zaś przechodzą poprzez obydwa

otwory (q, q') i tym samym zabezpieczają
położenie blach pokrywowych (g) nie ogra¬
niczając stopnia bocznego wychylenia od¬
cinków (a). !

10. (Prowadnica według zastrz. 1 i 8, znamien^
na tym, że na blachach pokrywowych (g)
są umieszczone boczne łapy wsporcze (u)j
które przylegają np. do części dolnorynno-
wych (e) i zapobiegają sprężynowaniu tych
blach.

11. Prowadnica według zastrz. 1, 7 i 8, znamien¬
na tym, że blachy pokrywowe (g) na ich bo¬
cznych brzegach posiadają odsadzki ($) na

! całej ich długości, umieszczone pod dolnymi
częściami górnorynnowymi (f) i zapobiegają
tym samym podnoszeniu się w górę blach
pokrywowych (g).

12. Odmiana prowadnicy według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że posiada wspólną część ryn¬
nową (1) wykonaną z ceowego żelaza pro¬
filowego o kształcie litery E i zaopatrzoną
w środkowe listwy (1) przypawane do niej
i dzielącą na części górną i dolną.

13. Prowadnica według zastrz. 12, znamienna
tym, że część rynnowa (i) posiada na koń¬
cach podłużne szczeliny (6) oraz widełki (4)
i zderzaki (7) nastawne w kierunku wyso-

■ kości, a podkłady (c) posiadają ucha (o), do
których przylegają zderzaki (7), przy czym
w uchach (o) są osadzone sworznie (p) mię¬
dzy widełkami (4) w celu uzyskania jedno¬
cześnie nastawiania części (1) w kierunku
poprzecznym i podłużnym.

14. Prowadnica według zastrz, 13, znamienna
tym, że część rynnowa (1) posiada w pobli¬
żu końców sworznie (8) do zawieszenia pa-1
łąków (12), dających się przechylać dokoła
sworzni (p).

15 Prowadnica według zastrz. 14, znamienna
tym, że pałąki (12) posiadają kształt litery V
i są osadzone z pewnym luzem na sworz¬
niach fp) w celu uzyskania połączenia wy-
chylnego dokoła ich osi poprzecznej.

16. Prowadnica według zastrz. 14, znamienna
tym, że sworzeń (8) jest zaopatrzony w na¬
rządy zabezpieczające, np. w podkładkę za¬
bezpieczającą (9), sprężynę (10) lub w po¬
dobny narząd do zamocowania zahaczonego
pałąka (12).

17. Prowadnica według zastrz. 12 i 13, znamien¬
na tym, że środkowe blachy (g) posiadają
na jednym końcu sworzeń (t), a na drugim
odsądzonym końcu widełkowaty wykrój (13),

, podkłady (c) zaś są zaopatrzone w środko¬
wy otwór (q), w którym jest zawieszony
sworzeń (t) przechodzący poprzez wykrój
(13)~ l

18 Prowadnica według zastrz. 12, znamienna
tym, że posiada wsporniki (s) umieszczone
pod poprzeczką (1) części rynnowej (1), na
których są osadzone środkowe blachy (g).

19. Prowadnica według zastrz. 13, znamienna
tym, że sworzeń (p) jest osadzony na stałe
zarówno w uchach (o), jak i w otworze pło¬
zy (11) przebiegającej pod częścią dolnoryn-
nową (i).

V e r e i n i g t e Oesterreichische
Eisen-und Stąhlwerke

1 Aktiengesellschaft
j
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